"สยามประเทศ" อันมีหลักฐานแน่ชัด มิได้เป็นเรื่องคลุมเครือเลื่อนลอย ดังปรากฏพระราชหัตถเลขาและสำเนาคำแปลศิลาจารึกด้วยพระองค์เอง ดังนี้

...ข้าพเจ้าขอส่งสำเนาอักษรสยามสองฉบับมายัง พณ.ท่าน ซึ่งเป็นอักษรที่ประดิษฐ์ขึ้นครั้งแรกทางตอนเหนือของประเทศสยาม ในคริสต์ศักราช 1282 (พ.ศ.1825) ตัวอักษรนั้นคัดลอกมาจากเสาศิลาที่จารึกอยู่...(Bowring, 1960:444)

...ตัวอย่างของอักษรสยามที่เก่าที่สุดได้แก่ จารึกประมาณปี ค.ศ.1284 (พ.ศ.1827) ที่ปรากฏอยู่บนเสาศิลาที่กรุงสุโขทัย ราชธานีของสยามแต่ครั้งนั้น...เป็นที่ทราบกันว่า พระบาทสมเด็จพระกรมรามคอมหวง พระราชาผู้มีพระนามเป็นที่เลื่องลือของสยามตอนเหนือ เป็นผู้ทรงประดิษฐ์อักษรสยาม...(Bowring, พิริยะ.